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suomen kirkkohistoriallisen seuran
julkaisu Kristinuskon historian tut-
kimusalat ja metodit esitellään
teoksen johdannossa eräänlaiseksi
sisarteokseksi seuran kahta vuotta
aiemmin julkaisemalle kokooma-
teokselle Yleisen kirkkohistorian
lähteet ja tutkimus. kirjoilla onkin
monia yhteisiä piirteitä, sillä meto-
dien ja lähteiden tiukka erottelu
toisistaan ei ole helppoa, eikä aina
mahdollistakaan. niinpä osa käsillä
olevan teoksen artikkeleista ottaa
lähtökohdakseen jonkun lähde-
ryhmän, esimerkiksi lars-Folke
landgrén aikakaus- ja sanomaleh-
det, ja pyrkii sitten pohtimaan niitä
metodisia vaihtoehtoja, joita tutki-
jalle on tarjolla.

Pääpaino teoksessa on kuiten-
kin erilaisissa tutkimusaloissa ja
niiden menetelmissä. kirjassa pa-
neudutaan esimerkiksi arjen histo-
riaan (esko m. laine), psykohisto-
riaan (Pekka lund), käsitehisto-
riaan (minna ahokas), hallintohis-
toriaan (jaakko olavi antila) ja yli-
rajaiseen historiaan (juha meriläi-
nen). artikkeleita on kaikkiaan 19,
mutta osaa niistä täydentävät eri
kirjoittajien lyhyemmät katsaukset
tarkempiin aihepiireihin tai lähde-
ryhmiin. esimerkiksi hanna Pirisen
artikkelia kirkkotaiteesta seuraa
neljä lyhyempää katsausta muihin
taidemuotoihin, jotka suuntautu-
vat kirkkorakennuksiin (markus
hiekkanen), kaunokirjallisuuteen
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arvioita

(ilkka huhta), elokuviin ja televi-
sioon (jussi haavisto) sekä teatte-
riin (mikko-olavi seppälä).

teoksen johdannossa kirjan ta-
voitteeksi asetetaan yhtäältä toi-
miminen tuoreita metodeja ja tut-
kimusaloja avaavana oppikirjana
kirkkohistorian ja laajemminkin
teologisten alojen ja historiatietei-
den opiskelijoille. toisaalta sille an-
netaan rooli yleisempänä kristinus-
kon historiaa esittelevänä tietokir-
jana. näistä ensimmäinen tavoite
näkyy melko selvästi läpi kirjan.
useissa artikkeleissa on sisäänkir-
joitettuna pyrkimys johdattaa
opinnäytetyöntekijää jonkin tutki-
musmetodin pariin ja antaa tietoa
alan tutkimusperinteestä. suures-
sa osassa artikkeleita pyritään
myös käytännönläheisyyteen tutki-
musesimerkin avulla. tämä tavoite
sinällään on hyvä, mutta artikke-
leissa se ei aina toimi toivotulla ta-
valla, vaan käytännön esimerkki
jää lyhyeksi sivuhuomautukseksi.

metodin tuominen käytäntöön
onnistuu hyvin esimerkiksi tuija
laineen artikkelissa ”kirjahistoria
ja spiritualiteetti”, jossa huomio
on 1600–1700-lukujen hengelli-
sessä kirjallisuudessa ja kirjahisto-
rian tarjoamissa mahdollisuuksissa
hengellisen elämän tutkimukselle.
tämä suhteellisen tiukka rajaus ja
lähteiden analysointi artikkelin
edetessä konkretisoi metodia. vie-
lä tiukemmin käytännönläheisyys
näkyy niko huttusen artikkelissa
”intertekstuaalisuus, reseptiohis-
toriallinen ja vaikutushistoriallinen
analyysi”, jossa yhden tarinan
avulla tarkastellaan otsikossa esi-
tettyjä tutkimustapoja ja tuodaan
analyysi lähelle lukijaa.

opiskelijoiden ohjaaminen nou-
see esiin myös kirjan päättävässä
erillisessä artikkelissa, jossa mikko
ketola ja markus hiekkanen anta-
vat käytännöllisiä ohjeita tutkiel-
man tekoa aloittaville. tietyssä
mielessä opiskelijalähtöisyys hie-
man syö kirjan toista tavoitetta toi-
mia yleisenä tietokirjana kristinus-
kon historian teemoista ja lähesty-

mistavoista. keskivertolukijaa oh-
jaava ote saattaa osassa artikkelei-
ta jopa vaivaannuttaa. tämä ei
poista kuitenkaan sitä tosiasiaa,
että jotkut artikkeleista taittuvat
hyvin myös tietokirjan sisällöksi.
esimerkiksi ilkka huhdan artikkeli
”herätysliikehistoria” oli aihepiiriä
tuntemattomalle erinomainen joh-
datus alan suomalaiseen tutkimus-
perinteeseen ja myös niihin haas-
teisiin, joita herätysliikkeitä tutkiva
voi kohdata. spesifistä aiheestaan
huolimatta myös tuomas heikkilän
artikkeli tietokoneen käytöstä
stemmatologisessa (tekstikriittises-
sä) tutkimuksessa istuu hyvin tieto-
kirjatekstin muotoon. samoin Päivi
salmesvuoren artikkeli ”Biografia
ja kirkkohistorian tutkimus”, joka
lähtee liikkeelle evankeliumeista ja
marttyyrikertomuksista ja päätyy
1900-luvun kautta moderniin
biografiseen tutkimukseen osoit-
taen, miten erilaisista lähtökohdis-
ta ja tavoitteista elämäkertoja on
eri aikoina kirjoitettu, toiminee
kiinnostavana lukukokemuksena
myös suuremmalle yleisölle.

kuten teoksen otsikosta ja joh-
dannosta käy ilmi, kirjoittajat ovat
halunneet kirkkohistorian sijaan
puhua kristinuskon historiasta. li-
säksi he haluavat korostaa eri lä-
hestymistapojen monimuotoisuut-
ta ja niitä uusia näkökulmia, joita
kirkkohistoriaan on viime vuosi-
kymmeninä omaksuttu. tämä nä-
kyy esimerkiksi siinä, että kirja ja-
kaantuu neljään pääosaan ”ihmi-
nen, koti ja perhe”, ”ihminen
kulttuurisena toimijana”, ”liikkeet
instituutiot ja yhteiskunta” ja
”kansainvälinen ja ylikansallinen
toiminta”. näistä kaksi ensimmäis-
tä edustavat ehkä selvimmin perin-
teisen ja tiukimman kirkkohistori-
allisen määrittelyn ulkopuolelle
jääneitä tutkimuksen osa-alueita,
mutta osoittavat viime vuosikym-
menten virtausten historiantutki-
muksessa saavuttaneen myös kirk-
kohistorian. monessa kohdin teos-
ta huomioidaankin kristinuskon/
kirkkohistorian ja muun historian-

tutkimuksen samankaltaisuus ja
kirjoittajakuntaan on otettu mu-
kaan myös muita kuin kirkkohisto-
rioitsijoita. myös artikkeleiden lo-
pussa olevat listat suositeltavasta
lukemisesta osoittavat, että rajat
kirkkohistorian ja muun historian
välillä eivät ole ylittämättömiä.
kristinuskon historiasta ollaan kiin-
nostuneita myös kirkkohistorian
ulkopuolella, minkä tuo esiin esi-
merkiksi seija jalaginin artikkeli lä-
hetystyön historiasta. toisaalta
teos osoittaa selvästi, miten muun
historiantutkimuksen näkökulmat
ja menetelmät palvelevat kristinus-
kon ja kirkkojen tutkimusta ja eron
tekeminen kirkkohistorian ja mui-
den historioiden välille onkin
useimmiten turhaa – samankaltai-
silla menetelmillä voidaan tarkas-
tella niin uskonnollisia kuin seku-
laarejakin teemoja.

Parhaiten teos palvelee toden-
näköisesti (kristinuskon) historiasta
opinnäytetyötään tekevää opiske-
lijaa yksittäisinä artikkeleina. ne
johdattavat tietyn tutkimusmene-
telmän tai metodin käytön pariin,
sen tutkimustraditioon ja antavat
vinkkejä alan keskeisestä kirjalli-
suudesta. kirjan sanoma opinnäy-
tetyön tekijälle tuntuu olevan, että
metodien valinta on tärkeää, mut-
ta ei mahdotonta ja että kyllä se
pro gradu valmistuu.
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